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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na české lidové svátky v první polovině kalendářního roku

představené žákům pomocí metod a technik dramatické výchovy. Práce je rozdělena na

část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část obsahuje charakteristiku dramatické

výchovy, jejích principů, cílů a vybraných metod. Dále jsou představeny některé české

lidové i netradiční svátky v první polovině kalendářního roku. Teoretická část umožňuje

hlubší pohled do metod dramatické výchovy v souladu s obsahy svátků, které zároveň

korespondují s cíli v oblasti „Člověk a jeho svět“ uvedenými v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. V praktické části je sepsáno pět scénářů jednotlivých

lekcí, které byly realizovány ve třetím ročníku základní školy. Kromě toho, že jsou lekce

zaměřeny na vybrané české svátky, zabývají se také pozitivním rozvojem spolupráce

a komunikace žáků ve třídě i osvojením některých základních metod a technik dramatické

výchovy. Lekce jsem se snažila tvořit tak, aby byly uchopitelné pro každého učitele či

lektora nejen dramatické výchovy. Součástí praktické části jsou reflexe jednotlivých lekcí,

které popisují pokroky žáků a následné vyhodnocení vlastního akčního výzkumu. V závěru

práce najdete zhodnocení výzkumných otázek a dozvíte se, jak zvolené metody a techniky

dramatické výchovy harmonizovaly s obsahem vybraných svátků.

KLÍČOVÁ SLOVA

dramatická výchova, metody a techniky dramatické výchovy, lekce dramatické výchovy,

žák prvního stupně základní školy, české lidové svátky a tradice, prožitek, zážitek, situace

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on Czech folk feasts. They are introduced to pupils by using

methods of drama education. The thesis is divided into theoretical part and practical part.

The theoretical part contains the characteristic of drama education and its methods,

purposes and principles. In the theoretical part there is also an explanation of Czech folk

and non-traditional feasts. The theoretical part also allows interior view into drama

education methods czech feasts. These feasts are part of „Man and his world", which is

part educational program for elementary school. In the practical part there is written five

individual lessons, which were realized in the third year of elementary school. Each lesson

is focused for specific czech feast. These lessons support communication, cooperation and

individual abilities of all pupils. Beacause of that children absorb basic methods of drama

education. I tried to create these lessons for every teacher, even if drama it´s not their topic.

The practical part also includes my results and elaborated suggestions for further lessons.

These results describe pupil´s progress and evaluation. The practical part includes

a description of my own action research as well. The action research is followed by its

evaluation and questionnaire survey as to how the methods had effect for each feast.
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drama education, methods and techniques of dramatic education, lessons of dramatic
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Úvod

Každý učitel se snaží hledat svoji cestu a styl učení, který je mu nejbližší

a odpovídá jeho přesvědčení. Během studia střední a poté i vysoké školy mě nejvíce

zaujaly i oslovily metody a techniky dramatické výchovy. Ta nabízí řadu nových možností,

jak se dá se žáky efektivně pracovat. Při studiu jsem měla možnost sama lekce absolvovat

a vyzkoušet. Zaujaly mě natolik, že jsem se rozhodla věnovat jim svoji diplomovou práci.

V diplomové práci se zabývám metodami a technikami dramatické výchovy jako

nástroje k dosažení cílů výuky na prvním stupni základní školy. Prvotním cílem mé práce

je poukázat na využití těchto metod při vyučování a poté ověřit, zda jsou účinné k dosažení

cíle vyplývajícího z povahy zvoleného učebního obsahu především v oblasti „Člověk

a jeho svět“ se zaměřením na některé české svátky a tradice.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se nejprve věnuji přiblížení vybraných svátků a tradic s ohledem

na praktickou část. Poté se zaměřuji na dramatickou výchovu obecně, na její cíle

a principy. Popisuji její metody a techniky využité především v praktické části. Poslední

kapitola teoretické části nabízí most mezi českými svátky a dramatickou výchovou.

Zabývá se analýzou, propojením obsahů a cílů učiva s metodami dramatické výchovy.

Vycházím z odborné české i zahraniční literatury a vlastní zkušenosti.

Nejvýznamnějšími odbornými zdroji pro kapitoly věnované českým svátkům patří

publikace Karla Pejmla Český lid ve svých názorech, obyčejích a pověrách, dále publikace

Dagmar Šottnerové Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky,

říkadla a hry. Nesmím zapomenout ani na knihu Aleny Vondruškové Český lidový

a církevní rok, a v neposlední řadě kromě jiných také na knihu Církevní rok a lidové

obyčeje Vlastimila Vondrušky.

V kapitolách o dramatické výchově čerpám z publikací Evy Machkové, dále

z knihy Metody a techniky dramatické výchovy Josefa Valenty a velmi inspirativní je pro

mě také publikace Radka Marušáka, Olgy Králové a Veroniky Rodriguezové Dramatická

výchova v kurikulu současné školy.
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V poslední kapitole teoretické části vycházím z Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání.

V praktické části prezentuji pět vlastních scénářů dramatických lekcí, jejich reflexi

a případné návrhy úprav. Dramatické lekce jsou zaměřeny na vybrané české svátky

a zvyky v první polovině kalendářního roku. Kromě toho by si žáci měli z lekcí odnést

osvojení některých základních metod a technik dramatické výchovy, ale i poznání

a uvědomění významovosti svátků pro naše předky. Pozorováním žáků při lekcích, důkazy

o učení, rozhovory a krátkými dotazníky se budu snažit odpovědět na výzkumné otázky.

Výzkumné otázky pro praktickou část:

1. Jaké edukační kvality přináší výuce zvoleného obsahu (české svátky) využití

postupů a metod dramatické výchovy? Jsou tyto metody účinné k dosažení cílů

vyplývajících z povahy zvoleného učebního obsahu?

2. Mohou žáci třetího ročníku pracovat od počátku s metodami dramatické výchovy,

aniž by na ně byli zvyklí? Jaké metody dramatické výchovy jsou pro ně při práci

s touto látkou uchopitelné snadno, které obtížněji?

3. Které metody dramatické výchovy si žáci třetího ročníku osvojili v průběhu práce

(lekcí)? Byl zde sledovatelný vývoj v dovednostech využívání těchto metod práce?

Pokud ano, v čem?

Téma lekcí jsem si vybrala proto, že ho považuji za opomíjené. Učitelé žáky

seznamují především s tradicemi Vánoc a Velikonoc, ale například o takových letnicích

nemají žáci ani ponětí. Kromě toho, že obsahů učiva ve škole je mnoho a času málo, jsou

považovány za méně významné, důraz je kladen na významnější. Dalším důvodem, proč

jsem zvolila toto téma, je i vlastní záliba ve staročeských tradicích a zvycích.

Při vytváření lekcí jsem vycházela z dostupné literatury, snažila jsem se je tvořit

tak, aby byly uchopitelné pro každého učitele či lektora nejen dramatické výchovy.

V závěru práce vyhodnocuji lekce a výzkumné otázky.

Přílohy mojí práce dokumentují činnosti žáků při lekcích, využité předměty

a pomůcky, závěrečné reflexe a důkazy o učení.
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Teoretická část

1 Český rok a kalendář

České svátky, obřady, tradice a zvyky jsou pěvně zakořeněny v naší minulosti.

Neoddělitelně patří k naší kultuře a kulturnímu dědictví, ať mají pohanský či náboženský

původ. Některé časem vymizely, jiné se proměnily a některé naopak nově vznikly. Byť

byly během staletí ovlivněny mnohými faktory – panovníky, válkami, vznikem

Československa nebo České republiky, změnou doby a dalšími jinými zdroji, máme dnes

mnoho dnů, které jsou pro nás významné, i když je slavíme, nebo ne. Většinou se svátky

a oslavy řídily základními proměnami v přírodě a střídáním ročních období. Úzce byly

spjaty se zemědělstvím, celoroční prací na polích a odpočinkem.

Český kalendář se řídí gregoriánským. Má 12 měsíců a 365 dní s jedním

přestupným dnem jednou za čtyři roky. Kalendářní rok začíná 1. ledna, liturgický

adventem. Ať už se podíváme na svátky, tradice a obřady z různých pohledů, vždy si

můžeme všimnout, že vychází z ročních období souvisejících s rovnodennostmi,

slunovraty a s úplňky, jsou zasvěceny různým světcům nebo historicky vyplývají

z významných událostí našeho státu. Společným znakem většiny svátků je oheň, slunce,


[…]


nesouhlasy.

Shrnutím můžu říci, že u všech osvojených metod a technik byl větší či menší

sledovatelný progres.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala využitím metod dramatické výchovy jako

instrumentu konkrétního vzdělávacího obsahu z oblasti Člověk a jeho svět.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit a realizovat s pomocí metod dramatické

výchovy pět lekcí zaměřených obsahově na vybrané české svátky v první polovině

kalendářního roku. Důraz byl kladen nejen na výukové cíle, ale i na dramatické metody

a rozvíjení klíčových kompetencí.

V teoretické části byla nastíněna charakteristika vybraných svátků, obecné

pojednání o dramatické výchově, jejích metodách a technikách. Snažila jsem se propojit

teoretickou část s praktickou. Proto také vznikla třetí kapitola teoretické části o tom, jak

může být dramatická výchova v souladu s jiným předmětem. Čerpala jsem mnoho

informací z odborné literatury, internetu, ale i z výuky na střední škole a následně na naší

fakultě.

Praktická část měla za hlavní cíl vytvoření a realizaci lekcí ve třetí třídě základní

školy. Vybrala jsem několik svátků, k nim jsem vytvořila potřebné prostředí a uskutečnila

jsem je. Veškeré činnosti jsou zde popsané i s následnou reflexí. Prostřednictvím

realizovaných lekcí a následných reflexí jsem došla k závěru, že s dramatickou výchovou

mohou žáci pracovat, i když ji před tím neznali. Její metody se dají aplikovat na vybraný

obsah učiva.

Na závěr bych uvedla, že se mi podařilo naplnit cíle diplomové práce, které jsem si

zvolila. Současně jsem dokázala odpovědět na výzkumné otázky. Tato práce mi dala řadu

zkušeností a umožnila mi si před vlastní praxí vyzkoušet intenzivně plánovat, realizovat

a reflektovat lekce dramatické výchovy.

Snahou bylo vytvořit konkrétnější představy o využití metod dramatické výchovy

s netradičním obsahem vzdělávání. Avšak každý učitel musí sám zvážit, zda bude metody

dramatické výchovy využívat, případně které. Doufám však, že tato práce bude inspirací

pro další učitele a budou ji moci ve své praxi využít, i kdyby jen jako zpestření výuky

vyzkoušeným a efektivním způsobem.

V přílohách přikládám fotografie z průběhu lekcí.
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Příloha č. 1

Fotografie aktivit 1. lekce

Obr. 1 aktivita č. 4 – hromadná improvizace – život na ulici

Obr. 2 aktivita č. 11 – etudy pranostik
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Příloha č. 2

Vyhodnocení 1. lekce

Obr. 3 fotografie po skončení 1. lekce

Obr. 4 výsledné dopisy z 1. lekce aktivita č. 12 – důkaz o učení – dopis kamarádovi
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Příloha č. 3

Fotografie aktivit 2. lekce

Obr. 5 aktivita č. 4 – strojení Morany Obr. 6 aktivita č. 4 – strojení Morany

Obr. 7 aktivita č. 8 Obr. 8 aktivita č. 8

proč by měl Kožišník vrátit Moranu proč by měl Kožišník vrátit Moranu
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Příloha č. 4

Vyhodnocení 2. lekce – část I

Obr. 9 výsledné návrhy z aktivity č. 8 proč by měl kožišník vrátit Moranu

Obr. 10 výsledné návrhy z aktivity č. 8 proč by měl kožišník vrátit Moranu
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Příloha č. 5

Vyhodnocení 2. lekce – část II

Obr. 11 fotografie po skončení 2. lekce – aktivita č. 13 – reflexe

Obr. 12 výsledné vyplněné pracovní listy z 2. lekce

aktivita č. 14 – důkaz o učení – vyplnění pracovního listu
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Příloha č. 6

Fotografie aktivit 3. lekce

Obr. 13 aktivita č. 2 – seznámení se Silemínou

truhlička (staré brýle, roztrhaný šál, kořenka, starý notes – deník, kniha a bylinky)

Obr. 14 aktivita č. 10 Obr. 15 aktivita č. 10

krátké etudy v rodině krátké etudy v rodině
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Příloha č. 7

Fotografie aktivit 3. lekce

Obr. 16 aktivita č. 13 seznámení se s tradicí pálení čarodějnic

Obr. 17 aktivita č. 13 seznámení se s tradicí pálení čarodějnic
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Příloha č. 8

Fotografie aktivit 4. lekce

Obr. 18 aktivita č. 10 Obr. 19 aktivita č. 10

živé obrazy – příprava rodin na oslavu živé obrazy – příprava rodin na oslavu

Obr. 20 aktivita č. 14 Obr. 21 aktivita č. 14

hromadný obraz s připravenou improvizací hromadný obraz s připravenou improvizací
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Příloha č. 9

Vyhodnocení 4. lekce

Obr. 22 výsledné vyplněné reflexe a důkazy o učení po ukončení 4. lekce

aktivita č. 15 – reflexe – pět okének

Obr. 23 výsledné vyplněné reflexe a důkazy o učení po ukončení 4. lekce

aktivita č. 15 – reflexe – pět okének

105

Příloha č. 10

Fotografie aktivit 5. lekce

Obr. 24 aktivita č. 8 Obr. 25 aktivita č. 8

etudy – co se mohlo stát Přeslavovi etudy – co se mohlo stát Přeslavovi

Obr. 26 aktivita č. 10 Obr. 27 aktivita č. 10

alej svědomí – myšlenky Přeslava alej svědomí – myšlenky Přeslava
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Příloha č. 11

Fotografie aktivit 5. lekce

Obr. 28 aktivita č. 11 – vzkazy
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Příloha č. 12

Vyhodnocení 5. lekce

Obr. 29 aktivita č. 16 – důkaz o učení – asociační kruh

výsledný arch