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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:
Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň
Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Petra Rauchová se ve své práci zabývá aplikací postupů a metod dramatické výchovy na

jiné oblasti kurikula - jí vybrané náměty a obsahy lekcí (české svátky) se váží k oblasti

Člověk a jeho svět. Základní a principiální otázkou tedy je, zda jsou skutečně využity

instrumenty, které se svou podstatou váží k jinému oboru – dramatické výchově. Tutu

základní otázku můžeme zodpovědět jednoznačně kladně. Petra Rauchová už v teoretické

části prokazuje zevrubnou znalost oblasti, z níž čerpá metodická východiska, a stejně tak

to dokládá i v praxi. Na základě tohoto lze jednoznačně říci, že práce je skutečně tím,

k čemu se hlásí ve svém názvu (zmiňuji to tak důrazně proto, že mnohdy se stává, že za

instrumenty dramatické výchovy jsou považovány hry jako takové, a to některým autorům

stačí k tvrzení, že je-li ve výuce přítomna hra, jde o postupy dramatické výchovy). Stejně

tak autorka prokazuje i zevrubnou znalost obsahů, s nimiž pracuje – první kapitoly práce

jsou věnovány tematice svátků a ukazují, že je autorka na práci s těmito obsahy velmi

dobře připravena. Nejvýznamnější a autorsky nejpřínosnější kapitolou je kapitola

Dramatická výchova jako nástroj (instrument) pro práci s tématy svátků. Zde autorka

překonává kompliační přístup, který jinak v teoretické práci převažuje. Autorka si

v teoretické části vytvořila kvalitní východisko pro část praktickou, která je s ní ústrojně

propojena.

Pro praktickou část si autorka vytvořila výzkumné otázky, které jsou vzhledem k cílům

práce smysluplné a ověřitelné. Praktická část je založena na popisu a reflexi přípravy a

realizace několika lekcí, zpracovávajících obsahy z námětové oblasti českých svátků

pomocí postupů dramatické výchovy. Lekce jsou velmi zajímavé, inspirativní,edukačně

bohaté, vytvořené s respektem na účastníky procesu. Dokazují, že je autorka schopna

využívat velké škály metod a strategií dv, je schopna tento proces vést a velmi zevrubně

reflektovat. Jako prostředku ověření edukační účinnosti této cesty využívá jak postupů

observace a analýzy výukových situací, tak i důkazů o učení. Výzkumné otázky jsou

zodpovězeny s oporou o akční výzkum. Praktická část je výsostně autorská a originální.

Práce je psána čtivě, srozumitelně, jen s drobnými jazykovými neobratnostmi.

Práci rád doporučuji k obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

V praktické části jsou zpracovány svátky druhé poloviny školního roku. Vyberte

některý svátek z předcházejícího období, který by podle vás bylo možné uchopit

podobnými způsoby práce jako vámi popsané lekce, a argumentačně tento výběr

obhajte.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: